
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225  83Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 151425/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ROGERIO FERNANDES AZEVEDO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2926
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Benevides - PA
DESTINO(S): Vigia/PA
PERÍODO(S): 29/10/2022 - 31/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7158/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 153983/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-V
MATRÍCULA: 999.1827
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Colares - PA
DESTINO(S): Santo Antônio do Tauá/PA
PERÍODO(S): 01/12/2022 - 01/12/2022, 02/12/2022 - 02/12/2022, 
06/12/2022 - 06/12/2022, 07/12/2022 - 07/12/2022, 13/12/2022 - 
13/12/2022, 14/12/2022 - 14/12/2022, 19/12/2022 - 19/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Santo Antonio do Taua/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 889304

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 7195/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP n.º 000164-130/2022,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução a Promotora de Justiça ANA MA-
RIA MAGALHÃES DE CARVALHO, para atuar na supramencionada Notícia 
de Fato podendo praticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua 
instrução, inclusive investigar, requisitar diligências, informações, exames, 
perícias, documentos, expedir notificações e intimações, realizar audiên-
cias, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e 
acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, judicializar, se for o caso, com a propositura 
de ação pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus 
e instâncias jurídicas até a sua fase final, em tudo respeitados os direitos 
e garantias que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto na 
legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 889648
Republicada por incorreção no D.O.E. de 14 de dezembro de 2022
PORTARIA Nº 0913/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ADREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO - Período: 01/12/2022 - GEDOC nº 
157471/2022
CARMEM LUCIA DOS SANTOS LEAL - Período: 05/12/2022 - GEDOC nº 
157358/2022
CLEIDE BARRAL NATIVIDADE - Período: 29/11/2022 - GEDOC nº 
155692/2022
ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR - Período: 09 a 10/11/2022 - GE-
DOC nº 156431/2022
EVA PINHEIRO BITAR GARCIA - Período: 05 a 09/12/2022 - GEDOC nº 
157143/2022

EVANDRO JOSE PERES PEREIRA - Período: 06/12/2022 - GEDOC nº 
156801/2022
FERNANDA GONCALVES DE ARAUJO - Período: 01 a 02/12/2022 - GEDOC 
nº 156072/2022
HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS - Período: 05 a 09/12/2022 - GE-
DOC nº 157695/2022
HELENA MARA NEVES DA FONSECA - Período: 02 a 08/12/2022 - GEDOC 
nº 156497/2022
ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO - Período: 07 a 08/12/2022 - 
GEDOC nº 157608/2022
ISADORA SCHMILDT - Período: 05 a 11/12/2022 - GEDOC nº 156696/2022
JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO - Período: 28 a 30/11/2022 - GEDOC 
nº 155798/2022
JOSE OSIEL PIRES DE OLIVEIRA - Período: 30/11 a 02/12/2022 - GEDOC 
nº 155464/2022
JOSE VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA - Período: 02 a 04/12/2022 - GE-
DOC nº 155935/2022
JESSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO - Período: 07/12/2022 - GEDOC nº 
157644jessika/2022
LORENNA MENDES PACHECO - Período: 16 a 20/11/2022 - GEDOC nº 
157722/2022
LUCIANA MEDEIROS BENTO - Período: 05 a 07/12/2022 - GEDOC nº 
156763/2022
MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO - Período: 28/11 a 
02/12/2022 - GEDOC nº 156368/2022
MARIA ELIETE REIS ALMEIDA - Período: 02/12/2022 - GEDOC nº 
156418/2022
MARIA ELISANGELA GONCALVES ALVES - Período: 07/12/2022 - GEDOC 
nº 157758/2022
MIGUEL DOS SANTOS ROCHA - Período: 09/12/2022 a 07/01/2023 - GE-
DOC nº 157721/2022
PALMIRA FERRAO DOS SANTOS NETA - Período: 24/11/2022 - GEDOC nº 
156232/2022
RENATA SILVA BILBY - Período: 05 a 07/12/11/2022 - GEDOC nº 
157694/2022
ROSILENE COSTA MIRANDA - Período: 04/11/2022 a 01/02/2023 - GEDOC 
nº 157398/2022
SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO - Período: 02/12/2022 - GEDOC 
nº 157210/2022
SANDRO DA CRUZ E SILVA - Período: 06 a 07/12/2022 - GEDOC nº 
157764/2022
SANDRO FONSECA FERREIRA - Período: 06/12/2022 - GEDOC nº 
157426/2022
SANDRO FONSECA FERREIRA - Período: 07/12/2022 - GEDOC nº 
157427/2022
SHYRLEANE PINHEIRO CORREA - Período: 05 a 19/12/2022 - GEDOC nº 
157626/2022
WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA - Período: 30/11 a 06/12/2022 - GEDOC nº 
156262/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém-Pa, 07 de dezembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1174/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada, licença para con-
trair casamento, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006:
VANESSA GALVÃO HERCULANO - Período: 12 a 19/12/2022 - GEDOC nº 
158008/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 889729
PORTARIA Nº 0937/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018;
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no art. 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 19/7/2022, à fl. 8, 
protocolizada no “SIP” sob o nº 10975/2022, em 25/7/2022, autuada sob 
o Processo nº 15/2022-SGJ-TA;
CONSIDERANDO que, a partir da PORTARIA Nº 0562/2022-MP/SGJ-TA, de 
28/7/2022, publicada no D.O.E. de 1º/8/2022, foi instaurada a Sindicância 
Administrativa Investigatória nº 07/2022;


